
 

Delibera della Giunta Regionale n. 756 del 18/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 5 - Programmazione risorse

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR FESR 21/27 PROGRAMMAZIONE PROGETTAZIONE RETI TERRITORIALI PER LA

VALORIZZAZIONE BORGHI LOCALI - CREAZIONE DEL MODELLO DI RETE DEI

COMUNI BSB - BORGHI, SALUTE E BENESSERE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario

per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo
contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e
dei visitatori;

b) la Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il
ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione
del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;

c) la richiamata Legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e
consolidare  l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico  regionale,  valorizzando  le
risorse  turistiche  dei  patrimoni  diffusi  del  territorio  regionale  anche  delle  aree  interne  e  di
promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale;

d) la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  recante  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’articolo 1, commi 366 e 368 ha
istituito il Fondo unico nazionale per il turismo parte corrente, con una dotazione pari a 120 milioni
di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e a 40 milioni di euro per l’anno 2024 e il Fondo unico
nazionale per il turismo di conto capitale, con una dotazione pari a 50 milioni di euro per l'anno
2022, 100 milioni di euro per l'anno 2023 e 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025;

e) l’articolo  1,  comma 369,  della  menzionata  legge 30  dicembre  2021,  n.  234,  prescrive  che  le
modalità di attuazione, di riparto e di assegnazione delle risorse dei Fondi di cui ai commi 366 e
368 sono stabilite con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della suddetta legge;

f) l’articolo 1, comma 370, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone che “per le risorse del
Fondo di cui al comma 368, il medesimo decreto di cui al comma 369 definisce un piano con il
quale sono individuati gli interventi e i soggetti attuatori con indicazione dei codici unici di progetto,
le modalità di monitoraggio degli interventi,  il  cronoprogramma procedurale con i relativi obiettivi
determinati in coerenza con gli stanziamenti di cui al comma 368, nonché le modalità di revoca in
caso di mancata alimentazione dei sistemi di monitoraggio o di mancato rispetto dei termini previsti
dal cronoprogramma procedurale” con la ulteriore prescrizione che le informazioni necessarie per
l'attuazione degli interventi di cui al comma 368 sono rilevate attraverso il sistema di monitoraggio di
cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e sistemi collegati;

g) l’art. 4 dell’Atto di Programmazione Fondo Unico Nazionale Turismo di parte corrente, adottato dal
Ministro del Turismo con decreto prot. 7916 del 14 giugno 2022 ai sensi del comma 1, art.4 del
decreto n.3462/22 del 09/03/2022, come modificato dall’articolo 1, comma 1, lettera a), del D.M.
n.8019 del 19 aprile 2023, prevede che la ripartizione delle risorse sia effettuata sulla base di una
proposta definita in auto coordinamento da parte della Conferenza Regioni e Provincie autonome;

h) la  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  recante  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che ha rifinanziato il Fondo unico
nazionale per il turismo parte corrente, con una dotazione pari a 175.958.333 euro per l’anno 2023
e 41.100.000 euro per l’anno 2024;

i) con  decreto  n.8915/23  del 05/05/2023  il Ministro  del Turismo  ha  approvato  le  disposizioni
applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il
turismo di parte corrente, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n.
234, stabilendo, in particolare, che i contributi economici siano diretti verso iniziative promosse da
operatori sia pubblici sia privati che prevedono il coinvolgimento finanziario di altre Amministrazioni
pubbliche (almeno pari al 50%) ovvero in partenariato con soggetti privati e che siano strutturate,
in termini progettuali, almeno a livello di studio di fattibilità;

j) con intesa n. 144 /CSR del 21 giugno 2023 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ha approvato la proposta di ripartizione della
quota pari all’80% delle risorse del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente per
l’esercizio finanziario 2023, di importo complessivo pari a euro 50.000.000,00, come da prospetto
allegato quale parte integrante dell’Accordo, dal quale risulta assegnato alla Regione Campania
l’importo di fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



     

€. 2.500,000,00;

PREMESSO, altresì, che

a) il PR FESR 21/27 prevede una Priorità (d’ora in poi Asse) dedicata ad “Assistenza Tecnica” la cui
azione  sostiene  gli  interventi  necessari  alla  gestione  efficace  ed  efficiente  del  Programma  e
funzionali  al  rafforzamento delle capacità dei  diversi  soggetti  coinvolti,  anche con riferimento ai
partner di cui all’art. 8, comma 1 del Reg. (EU) 2021/1060;

b) gli interventi di assistenza tecnica di cui al punto che precede sono rivolti a:
b.1. strutture  amministrative  e  tecniche  (AdG,  Autorità  con  funzione  contabile,  Unità  controlli,

Responsabili  di  attuazione)  nelle  funzioni  di  programmazione,  gestione,  sorveglianza,
valutazione e comunicazione;

b.2. beneficiari  e  Organismi  intermedi  con  particolare  riferimento  alle  fasi  di  implementazione,
selezione, attuazione e realizzazione dei progetti;

c) i succitati interventi di assistenza tecnica riguardano tra l’altro:
c.1. la  programmazione,  la  gestione  e  il  monitoraggio,  per  il  rafforzamento  delle  capacità  di

management del Programma dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità con funzione contabile e
delle altre strutture regionali  coinvolte, nonché prevedendo, tra l’altro,  il  rafforzamento della
gestione e della governance

c.2. delle Strategie territoriali per accompagnare i territori nell’intero ciclo della policy;
c.3. il supporto specialistico relativamente a specifici ambiti e funzioni strategiche, svolte dall’AdG

e/o dalle Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione e gestione del Programma;
d) con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  412  del  27/07/2022,  è  stato  programmato  a  valere

sull’Asse “Assistenza Tecnica” un ammontare di risorse pari a 27,88% della dotazione dell’Asse di
riferimento, al fine di avviare l’acquisizione di Servizi di Assistenza Tecnica per la chiusura del POR
Fesr  Campania  2014/2020,  per  la  gestione,  attuazione  valutazione  e  controllo  del  PR  Fesr
CAMPANIA 2021-2027”;

e) in particolare, tale programmazione risulta prioritariamente finalizzata alle seguenti linee di attività: 
e.1. supporto alla gestione di progetti strategici regionali a cavallo tra i due cicli di programmazione;
e.2. supporto alla razionalizzazione dei servizi di progettazione funzionali a velocizzare l’avvio delle

operazioni;
e.3. supporto all’implementazione di procedure di attuazione rivolte a Enti pubblici ed a imprese;
e.4. supporto all’attività di controllo del PR FESR 2021-2027;
e.5. supporto alla valutazione indipendente del PR FESR 2021- 2027;
e.6. supporto alla gestione delle azioni sinergiche e complementari per garantire il  pieno utilizzo

delle risorse del  Resilience and Recovery Facility  (RRF), del  REACT-EU, dei fondi europei
diretti, dei fondi nazionali e del bilancio ordinario;

f) con  DGR  31  del  31  gennaio  2023  “Azioni  di  supporto  per  l'utilizzo  efficace  dei  fondi  FESR
2021/2027” si è disposta la programmazione di un importo massimo pari al 20,0% delle risorse
finanziarie  di  cui  all’Asse  6  “Assistenza Tecnica”  del  PR-FESR  Campania  2021-2027,  in
complementarietà con quanto già programmato con la DGR n. 412 del 27/07/2022, onde garantire
lo svolgimento, per il prossimo triennio, degli interventi destinati alla programmazione, gestione e
monitoraggio, per il  rafforzamento delle capacità di  management del Programma dell’Autorità  di
Gestione e dell’Autorità con funzione contabile e delle altre strutture regionali coinvolte, nonché il
rafforzamento della gestione e della governance delle Strategie territoriali, nonché la chiusura del
POR FESR 2014-2020; 

g) con DGR 477 del 01 agosto 2023 si è preso atto dell’Intesa in Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, atto n. 144 /CSR, con cui è
stato approvato l’Accordo per la ripartizione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di
parte corrente di cui all’articolo 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’anno
2023  assegnando  alla  Regione  Campania  l’importo  di  €  2.500.000,00  per  la  realizzazione
dell’intervento  “Azioni  diffuse  per  la  competitività  regionale  sul  mercato  turistico  nazionale  e
internazionale”;

h) con la medesima DGR n. 477/2023 si è stabilito di cofinanziare l’intervento su richiamato “Azioni
diffuse per la competitività regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale”, a valere sul
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  demandando alla  Direzione  Generale  per  le
politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali ivi compreso l’attivazione della
procedura di  affidamento della realizzazione del progetto anche a enti  strumentali  o soggetti  in
house;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



     

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che:
a) con nota  prot.  n.  2937 del  08/08/2023,  la  Scabec ha manifestato  la  disponibilità  a seguire  la

realizzazione del progetto;
b) i competenti Uffici regionali, in esecuzione della DGR 477/2023, hanno acquisito da Scabec una

proposta progettuale per la realizzazione di reti territoriali composta da più Comuni, anche non
confinanti, per la valorizzazione in forma associata dei borghi Locali;

c) con l’Avviso Pubblico prot. n. 3838 del 26/10/2023 “Creazione del modello di rete dei Comuni BSB
– Borghi, Salute e Benessere”, la Scabec ha avviato una procedura di selezione per l’acquisizione
finalizzata ad un riequilibro dello sviluppo socioeconomico tra fascia costiera e aree interne teso a
contrastare i fenomeni di spopolamento dei piccoli centri favorendo su basi nuove ed associative
lo sviluppo locale il rilancio economico dell’entroterra campano e la crescita dell’occupazione, in
particolare giovanile;

d) con  nota  prot.  4567  del  15.12.2023,  acquisita  al  prot.  PG/2023/608553,  la  Scabec  Spa,
considerato l’elevato numero di istanze pervenute, al fine di poter ammettere a finanziamento un
numero  più  ampio  di  reti  dei  borghi  contribuendo  in  tal  modo  a  promuovere  e  valorizzare  il
patrimonio  culturale  e  turistico  della  nostra  regione  in  maniera  maggiormente  efficace,  ha
formulato richiesta di integrazione delle risorse già stanziate con DGR 477/2023;

e) le  finalità  generali  del  bando pubblico  emanato,  in  esecuzione della  DGR 477/2023,  risultano
pienamente  coerenti  con le  priorità  dell’Amministrazione regionale e  pertanto,  la  realizzazione
degli interventi garantisce il perseguimento degli obiettivi strategici anche in coerenza con il PR
FESR 21/27;

f) risulta possibile programmare risorse a valere sul PR FESR Campania 21/27 Asse 6 “Assistenza
Tecnica”,  in  misura  non superiore  ad €  2.500.000,00,  al  fine di  agevolare i  Comuni  in  forma
associata che hanno presentato l’istanza e sono stati valutati da Scabec, in qualità di Soggetto
attuatore, coerenti con i principi ed i criteri del su richiamato Avviso, nella predisposizione di un
livello di progettazione dell’intervento che ne permetta una rapida cantierabilità nel rispetto della
normativa  vigente  in  materia,  prevedendo  che  ad ogni  beneficiario  possa  essere  riconosciuto
l’importo massimo di € 50.000,00;

RITENUTO 

a) di dover programmare l’importo massimo di € 2.500.000,00, a valere sul PR FESR Campania
21/27 Asse 6 “Assistenza Tecnica”, per le proposte progettuali delle costituende reti di comuni
selezionate nell’ambito della procedura avviata con Avviso pubblico “Creazione del modello di
rete dei Comuni BSB – Borghi, Salute e Benessere”, prevedendo che ad ogni beneficiario potrà
essere riconosciuto l’importo massimo di € 50.000,00;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli
atti  consequenziali  al  presente  provvedimento,  anche  con  il  supporto  di  Scabec  in  qualità  di
soggetto attuatore;

ACQUISITO il  parere del  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  reso con nota  prot.  2023-
0026587/UDCP/GAB/GAB del 18/12/2023 U;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di programmare l’importo massimo di € 2.500.000,00, a valere sul PR FESR Campania 21/27 Asse
6 “Assistenza Tecnica”,  per  le proposte progettuali  delle costituende reti  di  comuni  selezionate
nell’ambito della procedura avviata con Avviso pubblico “Creazione del modello di rete dei Comuni
BSB – Borghi, Salute e Benessere”, prevedendo che ad ogni beneficiario potrà essere riconosciuto
l’importo massimo di € 50.000,00;

2. di demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali  ed il  turismo l’adozione degli atti
consequenziali  al  presente provvedimento,  anche con il  supporto Scabec in  qualità  di  soggetto
attuatore;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore alla semplificazione amministrativa  e al  turismo,  alfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



     

Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale
per le Politiche Culturali e il Turismo, alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, per i provvedimenti conseguenti, al BURC per la pubblicazione, all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul sito istituzionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023


	BURC n. 90 del  27 Dicembre 2023

